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1 Úvod

1.1 Ústavní rovina ochrany vlastnického práva v České

republice a v Evropě

Vlastnické právo je právem věcným a zároveň jedním ze základních

lidských práv. Jak v českém právním řádu, tak i v právu Evropské unie jej

chrání a upravuje řada právních předpisů napříč všemi oblastmi práva.

Ochranu vlastnického práva zajišťují i předpisy nejvyšší právní síly, tedy

ústavní zákony a mezinárodněprávní úmluvy.

Vlastnické právo je na nejvyšší úrovni v českém právním řádu chráněno

usnesením předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku

České republiky (dále jen „Listina základních práv a svobod“). Listina

základních práv a svobod ve svém čl. 11 zaručuje každé osobě „právo

vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu.“
1
Dále v druhém odstavci tohoto článku umožňuje Listina

základních práv a svobod, aby zákon stanovil, že některé věci mohou

vlastnit pouze občané České republiky či právnické osoby se sídlem

v České republice. Z těchto ustanovení vyplývá, že omezit nabývání

některých věcí do vlastnictví lze v českém právu jen a pouze právní

normou zákonné síly.
2

Právo vlastnit majetek, respektive vlastnické právo zaručuje rovněž

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod Rady Evropy (dále

jen „Úmluva o ochraně lidských práv“), k níž přistoupila Česká a

Slovenská federativní republika v roce 1992. Vlastnické právo upravuje

Úmluva o ochraně lidských práv ve svém dodatkovém protokolu

v ustanovení čl. 1. Uvedená ustanovení zakotvují obecný zákaz zbavit

1
Čl. 11 Listiny základních práv a svobod.

2
Pavlíček, V.: Ústava a ústavní řád České republiky - komentář. Praha: Linde, 2002, s. 122-123.
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někoho majetku, tedy jeho vlastnického práva. Z tohoto zákazu však

Úmluva o ochraně lidských práv připouští několik výjimek, čímž je na

nejvyšší úrovni hierarchie právních předpisů zakotven základ pro možnost

vyvlastnění. Zbavit někoho majetku, tedy vyvlastnit, lze pouze ve veřejném

zájmu. Vyvlastnění lze provést pouze „za podmínek, které stanoví zákon a

obecné zásady mezinárodního práva.“
3

Dále Úmluva o ochraně lidských práv smluvním státům umožňuje, aby i

nadále přijímaly zákony, které považují za nezbytné k úpravě užívání

majetku, avšak takové zákony musí být v souladu s obecným zájmem,

případně mají upravovat oblast výběru daní a jiných poplatků nebo pokut.

Výše uvedené normy tvoří obecný rámec ochrany vlastnického práva

v České republice. Obdobně je tomu u všech států Rady Evropy, které

k Úmluvě přistoupily, přičemž na ústavní úrovni poskytují ochranu

vlastnickému právu v zásadě všechny právní řády členských států Evropské

unie.

1.1.1 Belgie

Čl. 16 Ústavy království Belgie: „Nikdo nesmí být zbaven svého vlastnictví,

nejde-li o veřejný prospěch, a to v případech a způsobem, který stanoví

zákon a při spravedlivém a předcházejícím odškodnění.“
4

Tento článek 16 je zařazen do tzv. Titulu II s názvem „Belgičané a jejich

práva“. Je tedy zřejmé, že i ústava Belgického království řadí vlastnické

právo mezi základní lidská práva. Stejně tak, jako česká ústava, i ta

belgická umožňuje zásah do vlastnického práva, avšak pouze na základě

zákona a ve veřejném zájmu, který označuje jako „veřejný prospěch“.

3
Čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

4
Klokočka, V; Wagnerová, E.: Ústavy států Evropské unie. Praha: Linde Praha a.s., 1997, s. 10.
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Lze tedy shrnout, že pojetí vlastnického práva v českém a belgickém

ústavním právu je v zásadě shodné.

1.1.2 Itálie

Italská ústava rozlišuje dva druhy vlastnictví, a to veřejné, nebo soukromé.

Tím se od české ústavy výrazně odlišuje. Ochrana soukromého vlastnictví

má být zaručena zákonem: „Soukromé vlastnictví se uznává a zaručuje

zákonem, který stanoví způsoby jeho nabytí, výkonu a meze za tím účelem,

aby byla zajištěna sociální funkce vlastnictví a aby bylo učiněno dostupným

všem.“
5

Tím je na ústavní úrovni zdůrazněna sociální funkce vlastnictví. To

znamená, že vlastnické právo vlastníka nikoliv pouze opravňuje k výkonu

vlastnického práva, ale zároveň ho zavazuje, aby výkonem svých práv

nezasahoval do jiných práv ostatních osob, a dále zavazuje vlastníka k

tomu, aby výkonem svých práv prospíval „k obecnému blahu“.

Závěrem lze podotknout, že rovněž italská ústava umožňuje vyvlastnění na

základě zákona za náhradu.

1.1.3 Francie

Ochrana vlastnického práva je ve francouzském ústavním pořádku

obsažena ve Všeobecné deklaraci lidských a občanských práv z roku 1789

– jedním z nejvýznamnějších evropských pramenů ústavního práva vůbec.

Právě Všeobecná deklarace lidských a občanských práv z roku 1789, která

stanoví, že „vlastnictví je neporušitelné a posvátné právo, nemůže být

nikomu odňato, nejde-li o případ zjevně to vyžadující na základě zákonně

zjištěné veřejné nezbytnosti, a to pod podmínkou spravedlivé a

5
Klokočka, V; Wagnerová, E.: Ústavy států Evropské unie. Praha: Linde Praha a.s., 1997, s. 193.
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předcházející náhrady,“
6
položila základ ústavní ochraně vlastnictví ve

většině států Evropy.

1.1.4 Německo

Ochrana vlastnického práva včetně jeho sociální funkce je v německém

Základním zákoně (ústavní síly) zakotvena v ustanovení čl. 14. Dle

ustanovení čl. 14 odst. 2 základního zákona vlastnictví zavazuje a jeho

užívání má zároveň sloužit obecnému blahu. Tato formulace sociální

funkce vlastnictví pochází z roku 1919 a více či méně ovlivnila několik

ústav evropských států. Z uvedené formulace vychází i ustanovení čl. 11

odst. 2 české Listiny základních práv a svobod, které zakazuje zneužití

vlastnictví k újmě práv druhých i celků.
7

1.1.5 Velká Británie

Závěrem této podkapitoly bych se rád zastavil u ústavního pořádku Velké

Británie, neboť tento stát nemá, jako jediný v Evropské unii, psanou

ústavu. Přesto se i u něj objevuje ochrana vlastnického práva na ústavní

úrovni. Zajišťují ji totiž obecně platné a ve Velké Británii závazné právní

principy upravující vztah občana ke státu, které jsou ovšem z velké části

paradoxně zachyceny v písemné podobě, nikoliv však v jednom souhrnném

dokumentu.
8
Mám za to, že ochrana vlastnictví je vyjádřena například již

v Magna Charta Libertatum z roku 1215. Vzhledem k době vzniku tohoto

královského aktu tvořícího jednu z ústavních linií ústavy Velké Británie je

zde upravena ochrana vlastnictví k některým tehdy zcela klíčovým

surovinám. Magna Charta Libertatum tak zakazuje jak králi, tak

královským úředníkům, tedy v modernější době státní moci, zabavovat

dřevo proti vůli vlastníků tohoto dřeva. Magna Charta Libertatum dále

zakazuje vyhnání kohokoliv ze svého majetku s výjimkou případů, kdy se

6
Klokočka, V; Wagnerová, E.: Ústavy států Evropské unie. Praha: Linde Praha a.s., 1997, s. 145.

7
Eliáš, K.: Stálost vlastnického práva a jeho proměny, pravniradce.ihned.cz, 23.4.2009.

8
Klokočka, V; Wagnerová, E.: Ústavy států Evropské unie. Praha: Linde Praha a.s., 1997, s. 766.
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tak stane na základě právoplatného rozsudku, vyneseného příslušníkem

jeho stavu, a podle práva jeho země.
9
Jsem toho názoru, že tato výše

uvedená ustanovení nejsou ničím jiným, než ústavním zakotvením

vlastnického práva.

1.2 Obecný výklad ke zvláštnostem převodu vlastnického

práva k nemovitosti (přísnější formální náležitosti,

požadavek publicity)

Předmětem vlastnického práva, jako práva věcného (viz kapitola 2.1)


[…]


a konkrétně členských států Evropské unie pak stojí za zmínku otázka

kolize ustanovení BIT a práva Evropské unie. Tím, že byla přijata

Lisabonská smlouva, totiž získala Evropská unie v rámci společné

obchodní politiky pravomoc regulovat i oblast přímých zahraničních

investic. Naproti tomu členské státy zůstávají zavázány doposud

uzavřenými BIT a jsou povinny dostát svým mezinárodně právním

závazkům. V případě kolize těchto dvou právních systémů, které v podstatě

stojí vedle sebe, pak vychází Komise z předpokladu, že právo EU by mělo

mít přednost. Většina členských států naproti tomu zastává stanovisko, že

by měly být ponechány v platnosti alespoň ustanovení těch BIT, které již

byly uzavřeny.

Pro investory je popsaný stav nepříznivý, protože logicky vyvolává

značnou právní nejistotu. Investoři naopak z ochrany poskytované BIT těží

a spoléhají se na ní. Každá BIT obvykle vymezuje pojem přímé zahraniční

investice, zakazuje hostitelskému státu diskriminační či nerovné zacházení

a obsahuje mechanismy ochrany investic nezávislé na právu Evropské unie

v podobě rozhodčích doložek ať už k ICSID nebo jinému rozhodčímu

tribunálu či rozhodčímu soudu ad hoc. Pokud by pak převážilo právo EU

nad normami BIT, pro investora by to znamenalo, že se bude muset se

svými nároky proti hostitelskému státu v případě sporu obracet na

vnitrostátní soud, což by pro něj byla pozice nepříznivá.
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Vzhledem k tomu, že jsou tak některé členské státy EU vystaveny riziku,

že poruší buď právo Evropské unie, nebo své závazky vyplývající pro ně

z BIT, došlo v důsledku zakotvení pravomoci EU regulovat v rámci

společné obchodní politiky též oblast přímých zahraničních investic ze

strany některých států k ukončení platných BIT uzavřených mezi

členskými státy navzájem. V případě České republiky tak byly ukončeny

BIT uzavřené se Slovenskem, Itálií, Dánském, Slovinskem, Maltou,

Estonskem a Irskem.
180

Komise v současné době zpracovala Návrh nařízení Evropského

parlamentu a Rady, kterým se stanoví přechodná úprava pro dvoustranné

dohody o investicích mezi členskými státy EU a třetími zeměmi

(KOM/2010/0344 konečné znění – COD 2010/0197) (dále jen „Nařízení“).

Nařízení má za cíl sjednotit politiku členských států při uzavírání BIT a

zabránit případným kolizím ustanovení BIT s právem EU. Uzavírání BIT

by tak v podstatě podléhalo revizi a schválení Komise. Stávající BIT by

pak podléhaly přezkumu ze strany Komise, která by rozhodla, jakým

způsobem bude s BIT naloženo v závislosti na tom, do jaké míry by BIT

byla slučitelná s právem Evropské unie. Schválení nařízení by mohlo

nakonec vést až k zrušení některých uzavřených BIT. Ukončení některých

BIT by pro investory, kteří z nich těží, znamenalo mimo jiné ztrátu

možnosti domáhat se nároků vůči hostitelskému státu u rozhodčích soudů,

což lze považovat za významný zásah. Nastala by tak nerovnost mezi

investory, jejichž investicím byla poskytována ochrana BIT a těmi, kterým

by taková ochrana poskytnuta nebyla. Přístup Evropské unie v oblasti

přímých zahraničních investic tak může časem vést i k jistému útlumu

přílivu zahraničních investic do členských států EU.

180

Kostka, V., Mezinárodní investiční spory před obecnými soudy? Bulletin advokacie, prosinec 2012, s.

31-36.

120

8 Summary
This thesis aims on problem of real property ownership protection in

European Union with regard to investment disputes.

At the beginning of this thesis I sum up constitutional scope of real

property ownership protection, therefore the definition of real estate

property and movable property follows and I point out special aspects of

real property acquisition and especially acquisition of real property by

foreigners.

Chapter 3.3 contains the most important theoretical part of this thesis

whereas topic of internationally mandatory rules and its impact on real

property acquisition by foreigners is explained. This chapter begins with

obligational and in rem statute analysis and its impact on real property

acquisitions. Therefore analysis of internationally mandatory rules topic

follows whether this analysis contains also an evolution of this topic in

Czech legal theory, court decisions and legislation, especially in new Act

on international private law which comes in effect on 1
st
January 2014.

Thereafter analysis of Czech legislation of real property acquisition by

foreign subjects of law in Czech Republic follows. In this part of thesis I

compare Czech legislation with EU legislation in order to point out whether

Czech legislation has been in compliance with EU legislation.

Chapter 6 is final part of this thesis and contains the scope of investment

disputes. This part of thesis begins with quick overview of general

principals of protection of investments with regard to the protection of real

property ownership, therefore legislation of European court of Justice

regarding protection of real property ownership follows and finally some of

international disputes and its impact on real property ownership protection

are explained. The thesis is then concluded by its conclusion in Chapter 7.
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10 Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou ochrany vlastnického práva

k nemovitostem ve vybraných zemích Evropské unie. Kromě obecného

rámce této problematiky se zaměřuje především na otázku nabývání

nemovitostí zahraničním subjektem práv a jeho teoretickými aspekty

z pohledu mezinárodního práva soukromého. Závěrem pak tuto právní

oblast rozebírá též z pohledu ochrany investic.

Klíčová slova:

Cizozemec, nemovitost, vlastnictví

This thesis is focused on protection of real property ownership in chosen

EU states. Above mentioned topic is explained from general point of view

but the thesis especially aims on acquisition of real property by foreigners

and its theoretical aspects from the international private law point of view

also. At the end of the thesis the topic is also analyzed within the

international investments protection.

Key words:

Foreigner, property, ownership