Oponentský posudek o rigorózní práci Mgr. Jakuba Blažka
" Ochrana vlastnictví k nemovitostem ve vybraných státech Evropské
unie s přihlédnutím k investičním sporům "

Rigorózní práce se zabývá, jak je patrné z jejího názvu, srovnáváním právních úprav ochrany vlastnického práva k nemovitostem. Podrobně zpracovává i vývoj úpravy nabytí nemovitostí cizinci v České republice až do současného stavu.

Práce se věnuje v poměrně značném rozsahu otázkám vnitrostátní hmotněprávní úpravy v jednotlivých státech, a tak přesahuje oblast mezinárodního práva soukromého. Protože se tím přispívá k úplnosti výkladu, lze to přijmout.

Jak již naznačeno, metody zpracování tématu spočívají především ve srovnávání právních úprav a v popisu pozitivní právní úpravy. Podrobně je podáván výklad o řadě rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie a Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic.

Práce je opatřena početným poznámkovým aparátem. Jak z tohoto poznámkového aparátu, tak z celkového zpracování tématu je patrný jak zájem autora o problematiku tématu práce, tak i jeho dokonalá znalost a orientace v něm. Je rovněž patrné, že autor dokáže poznatky získané z literatury a judikatury využít k vlastnímu samostatnému zpracování.

Připomínky ke zpracování se týkají jen některých podrobností.

Na str. 38 není jasný smysl poslední věty o přednosti nařízení Řím II před aplikací Římské úmluvy.

Na str. 40 je třeba poznamenat, že § 87 nového ZMPS se použije jen na ty smlouvy, které jsou vyloučeny z použití nařízení Řím I.

Na str. 48 bylo by vhodné zmínit, že výhrada veřejného pořádku nevylučuje aplikaci rozhodného práva jako celku, ale jen těch ustanovení, která vedou k nepřijatelným důsledkům.

Na str. 49 se uvádí, že imperativní normy jsou normami veřejného práva. Je třeba připomenout, že povaha imperativních norem může být přiznána, zejména judikaturou, i některým normám soukromého práva.

Přednost práva EU není vhodné opírat, jak se uvádí na str. 75, o čl. 10 Ústavy, který se týká mezinárodních smluv. I když SFEU je také mezinárodní smlouva, přijímá se zvláštní postavení evropského práva a u jeho přímo použitelných předpisů je správné mluvit místo přednosti o přímé použitelnosti.

Rigorózní práce plně splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Lze ji hodnotit jako způsobitou k přijetí k obhajobě, tak aby po jejím úspěšném obhájení se pokračovalo v ústní části rigorózní zkoušky.

V Praze dne 5. prosince 2013

Oponent:
Prof. Z. Kučera